

کوتاه نوشت طرح‌های فرهنگی سال ۹۸

سازمان دانشجویان

مجری طرح: کانون کتاب و کتابخوانی، دفتر دانشکده ادبیات

عنوان طرح: پرواز تا بلندترین بلندا ۲

سرفصل فعالیت: دین و قرآن کتاب و کتابخوانی علم و اندیشه سیاست و اجتماع
ادب و هنر محرومیت زدایی گردشگری علمی فرهنگی فوق برنامه

اهداف طرح:

آشنایی دانشجویان به طور اصولی با فلسفه متاخر اروپا و پرورش تفکر نقاد به فلسفه غرب

خلاصه طرح:

تمایل عمومی به فراگیری فلسفه غرب طی سال‌های اخیر، با گسترش ارتباطات اجتماعی و شکوفایی علوم بینارشته‌ای در سراسر دنیا در میان دانشجویان ایرانی هم رو به گسترش بوده است. در اوضاع کنونی اما فلسفه غرب بیشتر از آن که مورد کنکاش و بررسی آکادمیک قرار گیرد و بنیادی برای گره‌گشایی از معضلات معرفتی کشورمان فراهم آورد، به ابزاری برای خودنمایی در محافل مختلف با استفاده سوء از برخی گزیده‌گویی‌های فیلسوفان در جهت تایید مدعیات افراد تبدیل شده است. چنین رویکردی که از آن به مواجهه توریستی با فلسفه تعبیر می‌شود، ناخواسته حکمت و فلسفه را به مجموعه‌ای از کتب مبهم و پرطمطراق با جملات قصار قابل برداشت‌های متعدد و بعضاً متضاد تنزل داده و، به جای تمهید و ترویج یک نگاه علمی و فرهنگی معاصر در راستای اهداف غرب‌شناسی بنیادین، بهانه‌هایی واهی به دست افراد فاقد صلاحیت داده تا با نگاهی گزینشی و تفسیر به رای اندیشه‌های فلسفی مهر تاییدی بر اعمال و اندیشه‌های خودشان بزنند. چنین وضعیتی لزوم پرداختن به فلسفه را از دریچه تخصصی و آکادمیک آن، با تعمیق بر آثار حرفه‌ای دانشگاهی، روشن می‌سازد و لذا کانون کتاب در نظر گرفته کارگاهی را با هدف مرور آکادمیک تاریخ فلسفه غرب برگزار کند.

روشن است که واکاوی ابعاد گوناگون تاریخ فلسفه غرب در این مجال کوتاه مسیر نخواهد بود و بر همین اساس دوره مذکور در پی آن است که صرفاً دو هدف اصلی را تحقق بخشد: نخست، به دست دادن تصویری کلی از سیر تکاملی اندیشه فلسفی در تاریخ با تمرکز بر روش اندیشه و چرخش‌های معرفتی مهمی که در طول قرن‌ها به رشد و بلوغ فکری نوع انسان منجر شده است؛ و دوم، تلاش برای طرح مباحث کاربردی و مصداقی این حوزه با هدف تولید علم بومی و انطباق آن چه در تاریخ فلسفه غرب به وقوع پیوسته با فرهنگ ایرانی - اسلامی جامعه دانشگاهی امروز ایران، به نحوی که انسان ایرانی امروز بتواند با شکوفایی اندیشه مترقی‌اش هم از تاجر مصون بماند و هم در دام غرب‌زدگی نیفتد. این دوره درصدد آن است که با تمرکز بر متون مناسب و طرح منسجم و روشمند مباحث، به دور از هیاهوهای اجتماعی و نگاه‌های حاشیه‌ای به فلسفه، آگاهی صحیح و مطابق با واقعی را از فلسفه غرب و نقادی نقاط ضعف و قوت آن، در برهه‌های تاریخی مختلف و توسط اندیشمندان گوناگون، به دست دهد و به قول شهید مطهری بیش از آموختن «اندیشه‌ها» به دنبال آموزش «اندیشیدن» باشد. مدرس این دوره که ادامه دوره قبل است، آقای **محمد عنبرسوز** (دکترای فلسفه غرب، مدرس آشنایی با فلسفه اسلامی در دانشگاه فردوسی، مدرس دوره مقدماتی تاریخ فلسفه غرب در موسسه فرهنگی تبریز بیدار و دارای مقالات مختلف در زمینه فلسفه غرب و فلسفه اسلامی) می‌باشند. شروع این کارگاه از ۲۷ فروردین ماه خواهد بود.